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J. nr. 2024-3305 

Den 15. april 2024 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 573 (MOF alm. del) stillet 18. marts 2023 efter ønske fra 

Marianne Bigum (SF). 

Spørgsmål nr. 573 

”Vil ministeren kommentere kritikken i artiklen ”'Torskedumt' og 'helt urimeligt': Fra Sjælland til 

Sønderborg retter borgmestre skarp kritik af stormflodshjælp”, dr.dk., den 18. marts 2024, og give en 

forklaring på kritikken med særligt fokus på kritikken af kriterierne, som umuliggør at kommunerne 

kan få den hurtige hjælp, som vi politisk har aftalt? Ministeren bedes fremlægge løsningsforslag, 

således at den økonomiske hjælp kan komme ud til kommunerne som aftalt.” 

Svar 

I den omtalte artikel fra dr.dk er bl.a. borgmestrene fra Ærø, Sønderborg, Vordingborg og Aabenraa 

kommuner kritiske over for den udmøntning af stormflodspuljen, der fremgår af Miljøstyrelsens 

vejledning herom. Kritikken går konkret på, at der alene gives tilskud til udgifter afholdt i 2024, da det 

kan besværliggøre planlægning af større anlægsprojekter. 

 

Udmøntningen følger aftalen om finansloven for 2024, der som bekendt har følgende ordlyd: 

 

”Stormflodspulje til genopretning i hårdt ramte kommuner 

Stormfloden den 20.-21. oktober 2023 har medført betydelige skader på bl.a. veje og bygninger. For 

hurtigere at få genoprettet kommunal infrastruktur og kommunale bygninger efter 

stormfloden er aftalepartierne enige om at oprette en ekstraordinær anlægspulje på 125 mio. 

kr., der kan søges af kommuner, med mulighed for dækning af op til 25 pct. af udgifterne til 

genopretning. 

 

Aftalepartierne er herudover enige om at oprette en lånepulje for at understøtte, at kommuner 

med en lavere likviditet også har mulighed for at anvende stormflodspuljen. 

 

Initiativet giver samlet set mulighed for at gennemføre genopretningsprojekter for i alt op til 

500 mio. kr. i 2024 i de kommuner, der er hårdt ramt af stormfloden. 

 

Der afsættes 125 mio. kr. i 2024 til formålet.”  

 

Kommunernes anlægsloft hæves med puljen med op til på 125 mio. kr. i 2024. Udmøntningen er 

således i overensstemmelse med finanslovsaftalen og de efterfølgende drøftelser med aftalepartierne 

om modeller og kriterier for udmøntning af puljen.  

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at høringssvar for vejledning om udmøntning af puljen er under udsendelse af 

Miljøstyrelsen. Heraf vil det fremgå, at der kan gives tilskud til større anlægsprojekter, der rækker ind i 
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2025 og frem, men at der kun gives tilskud til udgifter, der afholdes i 2024. Puljen forventes udmøntet 

til kommunerne i løbet af maj/juni måned. 
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